
quinta-feira, 09 de abril de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
§ 2º [...]
§ 3º [...]”;

V - NO INCISO V DO ART. 1º:
Onde se lê:
“V - o art. 119-F:
[...]”
Leia-se:
“V - o  art. 119-F do Anexo I:
[...]”;

VI - NO INCISO VI DO ART. 1º:
Onde se lê:
“VI - o  art. 122-A:
[...]”
Leia-se:
“VI - o  art. 122-A do Anexo I”:
[...]”

VII - NO ART. 2º:
Onde se lê:
“Art. 2º Ficam acrescidos ao Regulamento [...]”
Leia-se:
“Art. 2º Ficam acrescidos ao Anexo I do 
Regulamento [...]”

D E C R E T O Nº 1561, DE 20 DE MARÇO DE 2009
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 
favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, 
crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 
1.364.690,06 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 1, art. 6º, 
inciso II alínea “a”, item 2 da lei Orçamentária n° 7.239, de 31 
de dezembro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
1.364.690,06 (Hum Milhão, Trezentos e Sessenta e Quatro Mil, 
Seiscentos e Noventa Reais e Seis Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011854212474911 - 
SEMA 0116 339030 99.883,33

271011854212474911 - 
SEMA 0116 449052 200.000,00

572012012212354891 - 
EMATER 0260 449052 165.005,73

782011957112616029 - 
FAPESPA 0101 335039 472.981,00

782011957112616029 - 
FAPESPA 0101 445052 426.820,00

TOTAL 1.364.690,06

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011854212476157 - 
SEMA 0116 339030 99.883,33

271011854212476157 - 
SEMA 0116 449052 200.000,00

572012012212354891 - 
EMATER 0101 449051 899.801,00

572012060612776230 - 
EMATER 0260 339030 165.005,73

TOTAL 1.364.690,06

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de março de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 0616/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 106-D/GAB,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Infra-Estrutura 
Hidroviária, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de abril de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0617/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 106-D/GAB,
R E S O L V E:
nomear EDILEUSA GOMES LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Infra-Estrutura 
Hidroviária, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de abril de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0618/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 239/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar TATIANA CRISTINA DE SOUZA REIS do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0619/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 239/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA WEYL ALBUQUERQUE COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0620/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 236/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar IVAN AIRTON KAUFFMAN FILHO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0621/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 236/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO JORGE CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo I, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a 
contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0622/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 230/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar MINOROSI DA SILVA BATISTA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0623/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 230/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear LUZIA BERNADETE DA COSTA PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0624/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar ANA CLAUDIA VASQUES PALHETA do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0625/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO JORGE MACEDO BRINGEL para exercer o cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0626/2009-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 224/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar EMANUELA DE MOURA MATOS do cargo em comissão 
de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 


